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Кассовый чек в такси как гарантия защиты прав пассажира

Водитель при оплате поездки наличными деньгами или банковской платежной 
карточкой обязан выдать пассажиру платежный документ (далее – чек), получив 
который пассажир понимает, что его деньги не прошли мимо кассы перевозчика и с 
этой суммы будут уплачены налоги. 

Чек не только подтверждает оплату за приобретенные услуги такси, но и 
гарантирует защиту прав пострадавшего при наступлении страхового случая (факт 
причинения вреда жизни, здоровью пассажира и (или) утраты, недостачи или 
повреждения (порчи) его багажа при осуществлении посадки, перевозки, высадки 
пассажира или погрузки, перевозки либо выгрузки багажа).

При посадке в автомобиль-такси перед расчетом наличными денежными 
средствами пассажиру следует убедиться, что автомобиль-такси оборудован 
программной кассой для такси или кассовым суммирующим аппаратом, 
совмещенным с таксометром (далее – кассовое оборудование). 

При отказе водителя выдать чек при получении от пассажира оплаты 
наличными средствами за поездку пассажир может оставить свое обращение о 
нарушении порядка приема наличных денежных средств посредством системы 
«обращения.бел» либо совершив звонок в телефонную справочную систему 
налоговых органов «Контакт – центр».

Справочно. Доступ к «Контакт – центру» налоговых органов организован по 
единому телефонному номеру 189 для всех операторов связи, либо по номеру 8 (017) 
229 79 79.

Пассажир также вправе в указанном порядке информировать налоговые органы 
о правонарушениях в следующих случаях: 

отсутствие информации о перевозчике, водителе, автомобиле в Реестре;
не включение, неисправность кассового оборудования;
несоответствие размеров произведенной оплаты стоимости указанной в чеке 

поездки;
отсутствие в чеке предусмотренных реквизитов (наименование автомобильного 

перевозчика, УНП, государственный номер автомобиля, дата и время начала и 
окончания услуги, общая стоимость услуг, уникальный идентификатор (24 буквенно-
цифровых символа и QR-код), иная информация).

При совершении поездки в такси с неисправным или выключенным 
кассовым оборудованием пассажир в случае, когда отсутствует возможность 
получения ЧЕКА имеет право НЕ ОПЛАЧИВАТЬ поездку!

В случае возникновения конфликтной ситуации и наличии со стороны водителя 
угрозы причинения вреда жизни или здоровью пассажиру рекомендуется 
осуществить бесплатный звонок по короткому номеру 102 и сообщить о 
противоправном поведении водителя автомобиля-такси.

Кроме того, пассажир может проверить добросовестность автомобильного 
перевозчика и уточнить нахождение как водителя, так и автомобиля в «Реестре 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» (далее – Реестр), 
пройдя по ссылке: https://reestr.mtkrbti.by

Справочно. В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 
25.01.2024 № 32 «Об автомобильных перевозках пассажиров» введен 
государственный информационный ресурс «Реестр». В реестр включаются сведения 
об автомобильных перевозчиках, о транспортных средствах, о водителях 

https://reestr.mtkrbti.by/
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транспортных средств, о диспетчерах автомобильных перевозок пассажиров в 
нерегулярном сообщении, о диспетчерах такси.

Вниманию ВОДИТЕЛЕЙ автомобилей–такси

Налоговые органы обращают внимание ВОДИТЕЛЕЙ, непосредственно 
оказывающих услуги в сфере перевозок пассажиров автомобилями-такси, на 
обязательность соблюдения порядка приема средств платежа при оказании услуг.

Согласно пункту 164 Правил автомобильных перевозок пассажиров, 
утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
30.06.2008 № 972 «О некоторых вопросах автомобильных перевозок пассажиров» и 
пункту 4 Положения об использовании кассового и иного оборудования при приеме 
средств платежа, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16, по 
завершении поездки пассажиру автомобиля-такси ВЫДАЕТСЯ ПЛАТЕЖНЫЙ 
ДОКУМЕНТ (далее – ЧЕК).

За нарушение порядка приема средств платежа виновное лицо подлежит 
привлечению к административной ответственности по статье 13.14 Кодекса 
Республики Беларусь об административных правонарушениях в виде штрафа в 
размере до тридцати базовых величин.

В этой связи в случае приема наличных денежных средств от пассажира без 
использования кассового оборудования административная ответственность наступает 
в первую очередь для ВАС – ВОДИТЕЛИ! Кроме того, неоднократное (два раза и 
более в течение 12 месяцев подряд) нарушение установленного порядка приема 
средств платежа является основанием для исключения ВОДИТЕЛЯ из «Реестра 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» (далее – Реестр).

При этом, согласно абзацу 10 части 1 статьи 28 Закона Республики Беларусь от 
14.08.2007 № 278-З «Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках», 
абзацу 9 пункта 169 Правил № 972 пассажир автомобиля-такси вправе отказаться от 
оплаты поездки в случае оказания услуги по перевозке с неисправными, 
выключенными (заблокированными) программной кассой для такси или кассовым 
суммирующим аппаратом, совмещенным с таксометром (за исключением случаев 
выполнения автомобильной перевозки пассажиров автомобилями-такси, заказанной 
и оплачиваемой посредством электронной информационной системы только с 
использованием реквизитов банковских платежных карточек).

Таким образом, пассажир имеет право НЕ ОПЛАЧИВАТЬ поездку в случае 
неисправности кассового оборудования, либо, когда оно не включено, и, 
соответственно, отсутствует возможность получения ЧЕКА!

Кроме того, автомобильный перевозчик, транспортное средство, водитель 
транспортного средства, диспетчер такси  в соответствии с Указом Президента 
Республики Беларусь от 25.01.2024 № 32 «Об автомобильных перевозках 
пассажиров» должны быть включены в Реестр (https://reestr.mtkrbti.by).

За осуществление транспортной деятельности без включения в Реестр к 
виновным лицам применяется административная ответственность по части 3 статьи 
13.3 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях.

Живите мудро! Трудитесь честно!
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О КОРРЕКТИРОВКЕ ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ-
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНО ЗАПОЛНЕННОЙ                

НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПРИ НЕСООТВЕТСТВИИ                     
СВЕДЕНИЙ О ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ

Плательщикам-организациям 30 января 2025 года были направлены налоговые 
декларации (расчеты) по транспортному налогу с организаций за 2024 год, 
предварительно заполненные на основании сведений о транспортных средствах 
организаций за 2024 год, полученных от Государственной автомобильной 
инспекции Министерства внутренних дел (далее - предварительно заполненная 
декларация).

В случае несоответствия сведений о транспортных средствах организации, 
отраженных в предварительно заполненной декларации, сведениям, содержащимся 
в имеющихся у организации документах на транспортные средства, необходимо 
внести соответствующие корректировки в предварительно заполненную декларацию 
и не позднее 20 февраля 2025 года направить в налоговые органы подписанную 
электронной цифровой подписью налоговую декларацию (расчет) по транспортному 
налогу с организаций за 2024 год.

О НЕОБХОДИМОСТИ ЗАМЕНЫ (ОБНОВЛЕНИЯ) 
КАССОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ ДО 1 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА!

Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям до  1 апреля 2025 
года необходимо провести замену или обновление кассового оборудования!

По состоянию на 05.02.2025 допущены к использованию 27 моделей кассовых  
суммирующих  аппаратов,  16  из  которых  поддерживают реализацию 
маркированных товаров, и 21 модель программных касс, 20 из которых  
поддерживают  реализацию  маркированных  товаров, соответствующих  новым  
требованиям.  

Информация  о  разрешенном  к использованию  новом  кассовом  
оборудовании  и  сферах  его  применения размещена  на  официальном  сайте  МНС 
(https://nalog.gov.by/tax_control/payment_control/list_of_models/).
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О ПРЕДСТАВЛЕНИИ НАЛОГОВЫМИ АГЕНТАМИ 
СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2024 г.

На основании норм пункта 6 статьи 85 Налогового кодекса Республики 
Беларусь (далее – НК) государственные органы, иные организации, 
представительства иностранных организаций, открытые в порядке, установленном 
законодательством, белорусские индивидуальные предприниматели, областные 
(Минская городская) нотариальные палаты, нотариусы, осуществляющие 
нотариальную деятельность в нотариальных бюро, филиалы, в том числе филиалы 
иностранных организаций, обязаны представить не позднее 1 апреля 2025 года 
сведения о доходах физических лиц за 2024 год (далее – сведения о доходах).

Сведения о доходах представляются налоговыми агентами в отношении 
доходов физических лиц, признаваемых объектами налогообложения подоходным 
налогом, облагаемых по различным ставкам подоходного налога, включая сведения о 
льготах и суммах подоходного налога.

Перечень доходов физических лиц, в отношении которых сведения не 
представляются, указан в части второй пункта 6 статьи 85 НК.

Форма сведений о доходах установлена согласно приложению 9 к 
постановлению Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 
15.11.2021 № 35 «О формах и перечне сведений».

Сведения о доходах представляются в виде электронного документа на портал 
МНС, за исключением отдельных случаев.

Представить сведения о доходах на USB-флеш-накопителях (без ЭЦП) вправе 
следующие налоговые агенты:

некоммерческие организации, не осуществляющие предпринимательскую 
деятельность и не имеющие ЭЦП;

признаваемые налоговыми агентами организации, представительства, 
индивидуальные предприниматели, в отношении которых применяются процедуры в 
деле о несостоятельности или банкротстве, за исключением санации, или 
находящиеся в процессе ликвидации (прекращения деятельности), нотариусы, в 
отношении которых приняты решения об аннулировании свидетельства на 
осуществление нотариальной деятельности.

Информация о порядке представления в 2025 году налоговыми агентами 
сведений о доходах размещена на официальном сайте МНС - nalog.gov.by: Главная 
страница / раздел «Актуальное» / Представление налоговым агентом сведений о 
доходах физических лиц за 2024 год.

https://nalog.gov.by/upload/doc/%D0%A4%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%20%D1%81%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BE%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85%20%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85%20%D0%BB%D0%B8%D1%86.docx
https://nalog.gov.by/upload/doc/%D0%9F%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%2035.docx
https://nalog.gov.by/upload/doc/%D0%9F%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%2035.docx

